Nec solum Romanis, verū & barbaris gentibus fuit in magno pretio, & honore virginitas. Cuius rei (vt vetera omittam) nouam & illustrem propinan historiam. Nobilissimum est in hac Americā regnum Chilense, licet bellicosorum incolarum labore, & (ut verius loquar) iudicij diuini severitate, à nostris non satis edomitum. Huius fuit vrbis vna, nomine Osornus, ab indigenis cum nostris bellum gerentibus populata. Viris ergo ac mulieribus Hispanis se se in quoddam propugnaculum recipientibus, Virgines quædam sanctimoniales Diuæ Clarae in eadē vrbe commorantes in eo propugnaculo vita tuenda causa receptæ sunt. Cū autem incredibili fame premerentur, vna eā, cuius nomen scire non potui, sola extra munitionem egressa, vt herbas ad cibum colligeret, à barbaris capta, & in potestatem cuiusdam illorum tradita est. Hic acceptam virginem eam vxorem ducere (plures enim illi vxores habent) & violare disposuit. Nam & alij barbari plurimas feminas Hispanicas hoc extremo bello capras, ò Hispaniæ dedecus! uxores duxerunt, & ex eis filios suscepserunt, & à patriis viuendi motibus auocarunt. Sanctimonialis ergo illa cū heri sui animum ex signis & verbis agnolceret, robur virile induens, in hunc fere modum illum est alloqua: Ego virgo sum vna ex sponsis Iesu Christi, illi in cœnobio consecrata, quod & habitus, quem gesto, & hic annulus, quem dígito defero, mea, cum Christo dispensationis insigne, aperte demonstrant. Non licet mihi carnis delicias experiri, nec viro nubere, ac per hoc sponso meo filio Dei iniuriam irrogare. Si vero tu me constuprare volueris, vide ne aduersum te indignationem summi Dei prouoces, & ausu temerario pro nouâ vxore mortem merceris. Barbarus, his auditus, obstupuit, & virginitatem, & filij Dei sacrum connubium, quod numquam audierat, admiratus, pulchram feminam, & omni ope humana destitutam, at diuinâ virtute protegam, attingere noluit. Quid dico attingere noluit? Certè tantâ eam est veneratione prosecutus, ac si numen aliquod cœlestis oculis vidisset, ac si sponsa Dei (vt illa vere erat) de hospitio commodasset. Quin & pollicitus est numquam se illi iniuriam illaturum, neque à quoquam infesti permissum. Adiecitque interrogare quid illi opus esset, vt diuino cultui, quantum illa captiuitas ferre, deesse non posset. Tunc illa animosior facta, rogauit illum vt sibi scapulare aliquod, & breuiarium ad horas canonicas recitandas queraret. Illéque ancillæ sua obediens abiit, & inter spolia Christianorum ab aliis barbaris asseruata, ram insigne illud monachæ, quam breuiarium inueniens, attulit, illique dedit. Hortabatur illam subinde vt sponsi sui obsequio vacaret, vt propria status sui præstaret, vt Deo suo illius salutem commendaret, & vt nihil omnino, quod ad ministeria

A domus pertineret, attingeret. Si vero aliquando illa vxoribus, aut ancillis barbari se admicere tentaret, vt cibos pararet, aut pannos elueret, aut quid simile faceret, ille penitus non ferebat, sed & blandè illam increpabat, dicens non decere sponfam Christi talibus ministeriis occupari, potius cunctos debere illi tamquam dominæ, & heræ seruire. Monials hæc toto anno, & eo amplius apud infidelem illum comiter hospitata permanxit, donec precum & gemitum eius misericors Dominus, sic eam è captivitate liberare dispositus. Animo barbari hanc cogitationem iniecit, indignum esse illum, qui virginem, ac Christi seruam, domui suæ hospitem haberet, ac omnino Christianis esse restituendam. Cū autem hinc istis cogitationibus premeretur, illinc vero timeret mortem sibi ab aliis barbaris inferendam, si fæminam illam sponte fineret ad propria remeare, quid facit? Domus sua quasi aliquid in agro facturus egreditur, & occulte ad munitiunculam militum Christianorum, que non longe aberat, proficitur illis suasurus, vt ad virginem illam quærendam exeat, & versus dominum suam vadant, & ipso permittente, nulloque modo contradicente, se cum deferant. Antequam ad propugnaculum veniret, aliquos milites obvios habuit, quibus confituum suum pandit, & opportunatam rapiendo virginem, ac domus suæ locum ostendit. Cū autem ex condicione milites illi die signato in domum illius barbari pergerent, qui more Chilenum non in vrbe aliquâ (quas illi non habent) sed in monte ab aliis nonnulli separatus habitatbat, ipse quasi hostes fugiens cum vxoribus, & filiis, ac seruis, festinante discensit, & virginem illam à militibus inueniendam, & deducendam dimisit. Sic illa ob honorem castitatis liberata est, & quodammodo simul cum virginitate à Domino secunditate donata. Nam barbarus ille postea decretuit virgini se vt seruum trahere, & illam sequi, eiusque fidem suscipere. Defiderium autem hoc opus sequutum est: illum namque ad fidem conuersum, & fidei, ac vita tuenda causâ à suâ patriâ exulem factum, multi in vrbe sancti Iacobi Chilensis, & postea in hac curia regni Peruensi viderunt, à quibus rei gestæ rationem acceperit.

B Est ergo castitatis præmium delatus honor, & habita reverentia illius, qui hanc virtutem ex animo profitentur, quam non solum fide illuminati exhibent, sed & luce supernaturali destituti & barbari similes bestiæ, non negant. Tanta enim est dignitas castitatis, vt ab infidelibus honoretur; tanta pulchritudo, vt à barbaris etiam in magno precio habeatur.

### De Præmio, quod ratione Castitatis habet Catholica Ecclesia.

#### CAPVT XIII.

 ONSIDERATE lilia agri, ait Dominus, quomodo crescunt: non laborant, neque ment. ] Hac verba secundum tropologiam de animabus castis possunt intelligi, quæ meritò cum liliis agri possunt conferri. Sicut enim lilia agri colore candidissima, & odore suauissima, non manu

Matt. 6.  
28.

*Bonau. in  
dicta sal.  
tit. 2. 6. 4.*

manu hominum consita sunt, ut flores hortenses, sed Dei solius beneficio creata: ita castas animas puritate candidas, & bona fama odoriferas, non industria humana facit, sed gratia diuina producit. Lignum, ut Bonaventura annotavit, habet sex folia novae cando ris, & sex grana aurei coloris, quibus sex propria pudicitia corporis, & sex alia mundiciae mentis, indicantur. Corpus enim, ut sit pudicum, requirit eibi parcitatem, velis asperitatem, laboris strenuitatem, sensum custodiam, verborum modestiam, & occasionum fugam. Mens vero, ut munda sit, Deum prudenter, dulciter, & fortiter diligit, & toto corde, quia creator est; & tota anima, quia redemptor; & tota mente, quia remunerator, inquirat. Videamus ergo quomodo crescant hac lilia agri Ecclesiae mundissima, & quoniam pacto multiplicentur ista gemma pretiosissima, & aliud admirable preium castitati destinatum reperiemus. Viventia omnia corruptibilia generatione multiplicantur, & speciem suam nonnulla corruptione sui à corruptione custodiunt: cœlibes vero licet corpore sint corruptioni obnoxii, quia tamen castitatem angelorum naturam gestum imitari, absque vilo integratatis detimento se ipsos multiplicant, & ab omni sui status iperteru feruant. Nam Deus auxilio gratie suæ in omni æate plurimos trahit, qui virginum & castorum se certibus iungunt. Quare diuina inspiratio est pro semine; assensus hominis, diuino instinctui consentientis pro conceptu; obedientia, quæ instinctui paret, pro partu; perseverantia, pro partu augmento, quo cœlibes in viro perfectos adueniunt. Estque in illis quædam similitudo nativitatis primi virginis Christi. Ut quemadmodum ille sine virili semine de spiritu sancto conceptus est, sic & hi in statu virginitatis, aut castitatis, & spiritu sancto nascantur, quia huius diuini spiritus instinctu ad castitatem allicuntur. Quamobrem de hac continentium multiplicatione mirabiliter optima intelligi potest illud Sapientia: O quam pulchra est casta generatio cum claritate! ] Naturalis enim generatio ex pruritu carnis, & immoderantia concupiscentia, non parum habet fœditatis sive deoque te nebras diligit, & se ab oculis aspicientium abscondit. At procreatione pudicorum pulchra est, & splendoris plena, cum non ex factore libidinis, nec corruptione carnis, sed ex incorruptionis amore procedat.

*Sapien. 4.  
1.*

Hæc igitur multiplicatio eorum qui castitatem corrupta natura satis difficilem profitentur, omnibus semper admirationi sunt. Unde Sabellius de Essenis loquens, qui etiam ante aduentum Domini castitatem coluerunt, eorum multitudinem admiratus, ait: Multis ætibus (incredibile dictu) gens æterna fuit, in qua nemo nascetur. Et Solinus Christi fidem nesciens, eandem gentem ob meritum castitatis mirificè laudat, & se fætorum multitudinem verbis exaggerat: Interiora, inquit, Iudeæ, quæ occidentem continxunt, Esseni tenent, qui prædicti memorabili disciplina, recesserant à ritu gentium viuérarum, maiestatis, ut reor, prouidentia ad hunc morem definiati. Nullæ ibi feminæ; venere se penitus abdicarunt; pecuniam nesciunt; palmis vicitant; nemo ibi nascitur; nec tamen deficit hominum multitudo. Locis ipse addicctus pudicitia est, ad quem, plurimi licet vndeque gentium properent, nullus admittitur, nisi quem castitatis fides, & innocentia meritum prosequatur. Nam qui reus est, vel leuis culpæ, quamvis summa ope adipisci ingressum velit, diuinus summo vetur. Ita per immensum spatium sæculorum (incredibile dictu)

*Sabel. lib.  
5. c. 6.*

*Solin. in  
Polyhist.  
c. 48.*

A æterna gens est, cessantibus puereriis. Hæc ille. ] Si autem hæc de Essenis dicuntur, qui non multi admodum erant, quæ dici possunt de multitidine virginum, & continentium Christianorum? Profectò tot numero sunt, & fuerunt in lege gratia, ut nullo modo crederemus, nisi partim historiæ verissimæ, & quibus ob dignitatem scriptorum assensus negari non possit, fidem facerent; partim in prætentib[us] sæculis, ipsi ocu li viuērorum aspicerent. Innumerabiles virgines, immo & virginum myriades sponsam Christi Ecclesiam condecorant, nullo numero comprehensa virorum continentium multitudines in solitudinibus viuentium eandem exornant. Copiosissimus exercitus militum Christi, cum Ecclesiasticorum, tum religiosorum, in mediis populis, & in mediis occasionibus lasciuia (Deum testor) castitatem fideliter seruant. Quorum multitanta puritate conspicui sunt, & tam incredibilem tranquillitatem in hac parte possident, ut non homines inter homines, sed angeli inter spiritus celestes esse videantur. Quid quod hic status castitatis plures, quibus multiplicaretur, & creceret, ex ipso coniugio non iam per mortem alterius comparis soluto, sed adhuc manente, & vigorem habente, proripuit? Gloriatur enim Ecclesia se habuisse, & habere adhuc (sed præsens sæculum omittamus, & quod scimus nunc agi, taceamus) multos clarissimos viros, & pulcherrimas feminas, etiam principes, ac reginas, in magnis deliciis educatas; quorum illi, coniuges suas non magis quam forores, agnouerunt; istæ vero numquam se viris suis carnis tactu copularunt. Quid quod non paucorum accessione crevit, qui ne polluerentur, mortem aut ab hostiis illatam, aut à natura coniugium cupiente allatam oppeterunt, & ut mures Armenici, maluerunt mori, quam fœdari? Ob castitatis enim custodiam ab ethniciis occise sunt Agatha, Lucia, Cæcilia, Margarita Antiochenæ, Barbara, Agnes, Dorothea, Euphemia, Iuliana, Dula, Sustanna, Basilia, Anastasia, Faecula, Victoria, Valeria, Vrsula, & Socia, & multæ aliae. Ob eiusdem etiam retinendam puritatem, ægritudini sua per coniugium consulere noluerunt Iacobus Cardinalis Portugalæ Princeps; Robertus etiam Cardinals ex illustri familia Nobilium, Casimirus Casimiri regis Poloniae filius, & Michaël Verinus Hispaniæ nostræ clara progenies, mortemque parentissime sustentarunt. Quis ergo ita virgines multitudine auger, ita castos numero sine numero multiplicat nisi Deus? Hanc mirabilem accessionem in præmium puritatis continentibus tribuens, & eos tanta gloria sibi admodum gratos ostendens: In lege veteri multitudo filiorum præmium virtutis extitit. Nam in Deuteronomio scriptum est: Si audieris vocem Domini Dei tui, abundate te faciet Dominus omnibus bonis, fructu vteri tui, & fructu iumentorum tuorum. ] Præmium ergo Castitatis videtur esse hæc, lupia quam dei possit, virginum multiplicatio, & continentium accessio.

Aliud autem est in hoc præmio mirabilius, quod non semel cum magna cordis exaltatione contemplati sumus. Illud autem est, quod tota Ecclesia (faciente Domino) & omnes statu fidelium ob castitatem numero crescent, & unde debuerunt minui, inde videamus augeri. Quis non crederet, nationem aliquam, in qua tam multi homines perpetuo abstinent à mulieribus, & tam innumere formæ fugiant penitus confortia virotum, non

*Vide Bo-  
zum.  
10.1.lib.  
11. Signo.  
48.c.6.*

*Deuter.  
2.8.20.*

esse numero exiguum, & vix homines sufficientes ad sui conseruationem comprehendere. At contra in Ecclesia euenit, quæ tam innumeratos viriusque sexus homines habens, virginitatem aut continentiam profitentes, omnibus est genibus alterius cuiusque sectæ maior, & multitudine mulierum ac virorum copiosior. Sed nos à capite Ecclesia or- dianur.

Certe Christo Domino Saluatori nostro, & ipsi virginis, ac omnium virginum Principi promissum à Patre est, ut innumerabiles filios habiturus es- set. Id enim aperte significant illa verba dicta Abrahæ: In te benedicentur omnes cognati- tiones terræ. ] Et rursus: Benedicam tibi, & multiplicabo semen tuum sicut stellas coli, & vel- vt arenam, qua est in littore maris: ] Et ad la- cob nepotem eius dictum est: Erit semen tuum quasi puluis terra: dilataberis ad orientem, & occidente, septentrionem, & meridiem. Quod enim est hoc semen, cui ita benedit Dominus? Doceat nos Paulus: Abrahæ, inquit, dicta sunt promissiones, & semini eius: ] Non dicit; & fe- minibus, quasi in multis, sed quasi in uno, & semini tuo, qui est Christus. Huius ergo virgi- nis, & sancti feminis filii tot sunt numero, ut propter immensam multitudinem, sicut arena, & si- cut terræ puluis esse dicantur, & propter sanctitatis pulchritudinem stellis coli compararentur. Do- mini quoque fecunditatem expressit Daniel, dum ait se vidisse illum quasi lapillum abeissum sine manibus, qui continebat statuam, & factus est mons magnus, & impletus vniuersam terram. ] Et Habacuc, cuius hoc est carmen: Operuit celos gloria eius, & laudis eius plena est terra. ] Cùm, iquam Dominus ad nos venit ab australi, sive a fini Patris, ubi semper est meridies, & à mon- te Pharan monte excelsø; hoc est, à sublimitate claritatis paternæ; tunc manifestatio nominis eius in homines vniuersos, qui ipsi crediderunt, effusa est. Vnde Ecclesia propagatio à puritate initium accepit, & non à corruptione, neque à nuptiarum carnalium celebratione prodidit.

Ipsa etiam Ecclesia virgo est integerrima, & im- maculata, cui etiam tamquam matre, & tamquam alteri principio filiorum scilicet fidelium, mul- titudo tribuitur. Vox Pauli est: Aemulor vos Dei simulatione. Despondi enim vos vni viro, vir- ginem castam exhibere Christo. ] Zelotypus, inquit, sum erga vos, ardentissime vos diligo; ita vt amor meus non iam sit dicendus amor, sed zelus. His autem zelus non est vituperabilis, sed laude dignus, quia non pro gloria mea, sed commodis meis, sed pro gloria Christi hoc zelo succendor. Despon- savi enim non quemque vestrum seorsum, sed coniunctum omnes vos vnam Ecclesiam constitui- entes, ut quasi vnam virginem castam vos illi exhibeat, & eius sacro connubio perfruamini. Quo loco Anselmus ait: Omnis enim Ecclesia virgo est in mente. Virginitas enim mentis est integra fides, solida spes, sincera charitas. Ergo & Ecclesia imi- tans Domini sui matrem, quoniam corpore non potuit, mente tamen & mater, & virgo est. Nullo itaque modo virginitatem matris suæ nascendo Christus admetit, qui Ecclesiam suam de fornicate- ne demonum redimendo virginem fecit. Nunc desponsata est Ecclesia, & virgo est, cùm se continet à corruptione seculari. Sed tunc nuptura est, quando sponsus eius in claritate veniet, & eam secum in regni thalamum perpetuò mansuram introducet. Sicille. ] Ecclesia autem mente virgo, mente etiam,

A qua virgo est, innumerabiles filios viro suo Christo fine vila corruptione progenerat. Cui dicit Isaías: Leua in circuitu oculos tuos, & vide: omnes illi congregati sunt, venerunt tibi: filii tui de longe ve- nient, & filia tua de latere surgent. Tunc videbis, & afflues, & mirabitur, & dilataribit cor tuum; quando conuersa fuerit ad te multitudine maris, fortudo gentium venerit tibi. ] Huius etiam filii sunt illi, de quibus Ioannes in Apocalypsi inquit: Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, & tribubus, & populis, & linguis, stantes ante thronum, & in conspectu agni, amicti stolis albis, & palmæ in manibus eorum. ] Ecclesia quippe non ex uno aliquo populo, aut ex una aliqua gente congregata est, sed ex omni gente, & omni natione coauit, & pertotum orbem diffusa Christo filios generare non cessat. Hec est illa sterili, cui etiam per Isaiam dictum est: Lauda sterili, quæ non paris: decanta laudem, & hinni, quæ non pariebas: quoniam multi filii deferta, magis quam cius, quæ habet virum. ] Hanc enim sterili- lem esse Ecclesiam in lege gratia, manifestè Paulus ad Galatas ait. Qua[sterili] dicitur; [ & non partens, ] quoniam in lege scripta paucos pariebat filios, & nullos feret ex. Gentibus ad Dei veri cogni- tionem, & adorationem vocabat. Nunc vero ha- bens virum, non illum Mojen, quem habebat Syna- goga, sed Iesum Christum filium Dei, in immensum illi filiorum numerositate præcelit. Lætatur illa profecto, & landat Dominum propter hanc fibi datam fecunditatem, sicut vaticinatus est David: Ha- bitare, inquit, facit sterilem in domo, matrem filiorum latetantem. ] Sterilis enim ista Ecclesia est, auto- torite Augustino, quam Dominus innumerabilium fi- liorum copiâ donavit. Qui, vt idem sanctus Doctor ait, semen Abraham, id est, prolem Ecclesie sele- ctam, sicut stellas colli sanctitate sublimi in supernis sedibus collocat, & sicut arena in ora maris, misericordem innumerâque multitudinem in sinistris fluctibus, atque amaritudine impia segregat. Eccle- sia ergo virgo ex sposo virgine integra manens, absque ullo numero filios generat, vt nunc eam re- pleant, & postmodum in celis coronam decoris, & fertur glorias recipient.

Quid nos hinc elicimus? Id quidem quod sicut fideles omnes ex Christo virgine, & parente optimo, & ex Ecclesia virgine, & matre honorabili prodi- runt; ita & nunc castitate & virginitate numero au- gentur, & crescunt. Eadem namque solent esse causæ productionis aliquid rei, & iuslē augmenti. Quare si puritas tot filios genuit, puritas etiam auxit, ac multiplicauit.

Sed quoniam modo castitas filios Ecclesie nu- mero auger, cùm potius oppositum colligi debere videatur, quia illi, qui continentiam colentes, filios non generant fideles futuros, Ecclesiam eo- rum numero priuant: Ita sane: quod Deus, vt ipsi continentis numero semper augeantur ad cultum suum, & vt mirabile præmium ex sua continentia conquerant, numero sine numero sanctam Eccle- siam in omni gente & atate multiplicar. Cùm enim Ecclesia præceptum coniugalis castitatis ex- cepit, vt scilicet quicunque fidelis vnam tantum vxorem, & quæque famina vnum tantum virum habe- ret, & cum consilium perpetua continentia ac vir- ginitatis audiuit, posset dicere, quomodo multiplicab- or: Quomodo me ab inimicis tuebor? In seculis & nationibus gentium vnu quilibet plures vxores du- cit; illatum rara est, quæ virgo fidelitatem custodiat: omnes, qui nuptias non celebrant, per illicitum con- cubitum

Genes. 12.  
3.  
Gen. 22.  
17.

Gen. 28.  
13.  
Galat. 3.  
16.

Dan. 2.  
34.35.

Habacuc. 3.  
3.

2.Corint.  
11.2.

Anselm. b.

Isaia. 60.  
45.

Apoc. 7.9

Isaia. 34.  
1.

Galat. 4.  
26.

Pf. III.9.

Aug. 22.

cubitum filios generant; nullus est apud eos pudicitiae respectus, nulla castitatis memoria, nulla virginitatis notitia. Ergo a gentibus; numero & robore bellico vincari. Me igitur infideles & haereticos, non iam filij, sed hostes prostercent, me vorabunt, me de medio tollent, & Dei verius cultus, & notio peribit? Ne ergo aliquis haec temere apud se cogitet, haec dicit Dominus ad Ecclesiam: Noli timere, seru meus Iacob, catus omnium fidelium, & rectissime, quem elegi.] ad sequendam scilicet veritatem doctrinæ, & sanctitatem vitæ. [Effundam aquas baptismi super ficiem, & fluente spiritu sancti super aridam. Effundam, inquam, spiritum meum super semen tuum, & benedictionem meam super stirpem tuam. Et germinabunt inter herbas, quasi salices iuxta praterfluentes aquas.] Quia sancta Ecclesia filij, ut Gregorius scribit, inter herbas sicut salices germinant, dum inter aesculentem vitam carnalium hominum, & multiplici numerofitate, & perpetua mentis viriditate perdurant.]

*I. Isa. 44.* Iste dicit: Domini ego sum, & ille vocabit in nomine Iacob; & hic scriber manu sua: Domino, scilicet, me confero; & in nomine Israh assimilabitur: ] id est, se Christo credere, Christumque imitari fatebitur. His promissionibus multitudo filiorum Ecclesie signatur, qui ad omnia florentissimæ reipublica necessaria peragenda sufficient. Eandem quoque multititudinem idem Propheta apertioribus verbis vaticinatus est, quibus Ecclesia sterilitatem praetendenti respondit. Inter alia namque sic ait: Adhuc dicent in auribus tuis filii sterilitatis tua: Augustus est mihi locus, fac spacium mihi, ut habitem. ] His autem auditis, [dices] tu, o Ecclesia, [in corde tuo: Quis genuit mihi istos? ego sterilis; & non pariens, transmigrata, & captiva; & istos quis enutravit? Ego destinata, & sola, & isti vi erant.] Auscultat, o Ecclesia, responsum. [Hæc dicit Dominus Deus: Ecce leuiabo ad gentes manum meam, & ad populos exaltabo signum meum. Et afferent filios tuos in vlnis, & filias tuas super humeros portabunt.] Promissio ista Dei impleta est, habetque Ecclesia, ut Bozzius docte probat, plures sectatores quam quilibet alia secta, aut falsa religio. Ac meritò ponit Ecclesia notam multitudinem sectatorum ipsius. Concluditque non sine magno fundamento quattam partem totius orbis esse Catholicorum, sextam tantum Mahometanorum, reliquias eorum, qui vel haereticos sunt, vel alterius superstitionis. Ecclesia ergo ob multitudinem continentum non deficit, sed potius multiplicatur, & crescit.

Idem autem, quod de totâ Ecclesiâ diximus, de quolibet Christianorum regno dicendum est, quod scilicet multitudo eorum, qui divino cultu se mantcipant, & Deo in religiosa vita se consecrant, nullo modo numerum necessarium ad florentissimam rem publicam constitutandam, & ad belligerenda admittit, sed potius eum mitum in modum auger. Idque manifestè sensit Gregorius ad Mauritium Imperatorem scribens, & eum ob legem latam, ne quis miles monachus fieret, reprehendens. Tunc, inquit, magis dominorum exercitus contra hostes crescit, quanto Dei exercitus ad orationem creuerit.] Sicut & Pius I I. Pontifex Maximus, cui, cum minister generalis fratrum Minorum triginta millia religiosorum iuuenient sui ordinis ad expugnandam terram sanctam offerret, quos sine iacturâ cultus diuini ac-

serebat ad bellum extrahi posse, prudentissimus Ecclesia Pater eos admittere noluit, sciens videlicet res Deo consecratas non debere ad yluis saeculares devolui, & animabus continetiam servauibus, Deoque in cenobis vacantibus, regna non languere, sed roborari. Sed hoc verisimum esse in nostro Hispanie regno videamus, & quod de illo dicemus, de quolibet alio Christiano regno, seruat proportione, affirmare possemus. Hispania igitur nostra copiosissimâ multitudine Ecclesiasticorum floret castitatem vountium, atque fervantium. Innumerabilia habet virorum ac femininarum cenobia, ac monasteria, quorum quodlibet multis religiosis repletur, castitati militantibus. Insuper abundant plurimis aliis qui in saeculo viventes coelibem vitam agunt, & corporis ac mentis castitatem custodiunt. An ob id paucos incolas habeat? An nomen Hispanie virilicis amisit? An minus quam infidelium regna secundum potentiam, & splendorem temporeum virer & floret? Nullo modo. Immo ipsa alii fidelium nationibus est admirationi, & infidelium regnis terrori, & toti Ecclesiæ est propagaculum munificissimum, fidei integratatem protegens, & Pontificem Romanum caput Ecclesiæ defendens. Eius litteris haereses, & deliria infidelium confutantur, bona disciplina promouentur, eis opibus omnes nationes ditantur, & cum tantum argenti, & aurii quotannis effundat, numquam tamen thesauri eius exhauiuntur. Hanc gentem, in qua tot sunt coelibes, & continentis, terra illis data capacissima, & fertiliissima capere non potuit, & ideo aliquibus ex lemissis, Indiam Orientalem, & has partes Occidentales vastissimas, in quibus sunt regna Peruvianum, & Mexicanum, expugnauit, & oppletuit. Adeo, ut de illâ decantari possit, quod de populo Domini à Davide decantatum est: Operuit montes umbra eius, & arbusta eius cedros Dei. Extendit palmites suos usque ad mare, & usque ad flumen propagines.] Ac de eius Principi, quod dixit Isaías: Dabit in conspectu eius gentes, & reges obtinebit: Dabit quasi puluerem gladio eius, sicut stipulam vento raptam arcu eius. Persequetur eos, transibit in pace.] Nec his contenta paucitatem non timens istis extremis annis (ut certa relatione accepimus) ferè quingenta millia hominum ex Mahometanis propagatorum, qui Christianam legem non sequabantur, & regno excidiū minitabantur, non occidit, ex pietate, ut posset, sed à se abiecit, & repulit. Hæc multitudo igitur Hispanorum, istæ diuinitæ, hæc gloria, (ut ego quidem opinor) præmium est in terra datum Hispanie ob humillimam subiectiōnem, Ecclesiæ Romanæ, & eius Pontifici custodiam, ob fidem diligentissimè seruatam, ob castitatem amata. Capiti Ecclesiæ ipsa se subdat, fidem ab omni labore, haereticos etiam exurendo, defendat, nefanda peccata igne puniat, castitatemque tantorum virorum, & femininarum Deo consecratam proutchat, atque custodiat, & ex hac parte excidiū non timeat. Timeat superbiam diuinarum comitum, timeat delicias, & superfluitatem ciborum, atque indumentorum, diuinarum partis: timeat iniurias neophytorum à Deo sibi ad doctrinam fidei seminandam, & ad tutam commissorum. Hæc metuat, & alia similia formideat, quæ solent regna subuertere. At de multitudine continentum gaudet, ob quorum puritatem à Deo diligitor, quorum numero, ut exer-

*Psal. 79.  
11.*

*I. Isa. 41.  
2.*

citu

ciru potentissimo defenditur, quorum orationibus  
robatur.

Sed vnde sciemos, multitudinem gentis in re-  
gno castitate crescere, & in praemium castitatis da-  
ri? Illud quidem naturali ratione, istud vero non  
leui coniectura colligitur. Certum est enim, apud  
medicinæ peritos, effænam luxuriam libidinem, &  
vagum concubitus generationem impedit. Ut  
enim Petrus Gregorius Tolosanus vir satis doctus  
ait: Non conuenient vagi, & illiciti concubitus  
ad formandam rem publicam, sed contra maximè  
noxi sunt, & auertunt generationem. Siquidem,  
ut dicunt Medici, & Physici, ex frequenti coitu  
fit lubrica vulna, & conceptio impedit. Et si  
quando nascantur ex istis concubitis illicitis  
quidam, existimandum est de tali commixtione  
meretricum degeneres populos, & ignobiles, &  
furentes libidine, ferè procreandos, & ad extre-  
mum vniuersam plebem ad deteriora & ignobiliora  
vergentem; & nouissimè nec in bello seculari  
fortem, nec in fide stabilem, nec honorabilem  
hominibus, nec Deo amabilem esse venturam. Sic  
ille. Id etiam significant verba illa Iacob ad Ru-  
ben filium suum: Effusus es sicut aqua, non cre-  
reas.] Vel, ut Aquila vertit, teste Procopio: Non  
eris abundantior. Id est, genus tuum minus mul-  
tiplicabitur, quam tribus fratum tuorum: iuxta  
illud, quod in Deuteronomio scriptum est: Viva  
Ruben, & non moriatur, & sit parvus in numero.]

Gen. 49.  
4.

Deut. 33.  
6.

Aug. li. de  
confusione  
Euangel.

Isidor. 2.  
de officiis.  
c. 19.

Quod isti contigit, luxuriosi impudicisque con-  
tingit. Effundunt se, ut aqua, per luxuriam, at-  
que carnis intemperantiam, & ideo parum nume-  
ro mal ipllicantur, & crescunt. Gentes ad Septen-  
trionem habitantes castiores sunt; mitum autem  
est quam sint multitudine innumerabiles, quamque  
in illis regionibus sit copiosus hominum numerus.  
Gentes vero ad Austrum sunt salaciiores, & haec (vt  
hoc aperte videamus) ad Septentrionalibus vincun-  
tur numero. Neque obicias mihi polygamiam  
antiquis Patribus in exordio mundi concessam, &  
causam à doctribus datam, ut scilicet plures ex  
pluribus quam ex una tantum uxore viro suscipi-  
rent. Vnde Augustinus: Quare feminæ non ha-  
beant amplius uno viro, vir autem plures feminas:  
nisi quia plures habere feminas unum virum  
pertinet ad prolis numerositatem: una autem femina  
non quia plures habet viros, plures potest pare-  
re filios.] Hoc, inquam, non obstat; quia aliud est,  
animo casto, & prolis generandæ cauilla, ex permis-  
sione Dei, ad significandum aliquid pluribus iungit;  
aliud vero, ex ardore libidinis contra præceptum  
Domini cum pluribus fornicari. Illud cum na-  
tura erat vegeta, & robusta, multiplicationi pro-  
fuit, hoc post natura imbecillitatem, qua senescen-  
te mundo, ad senium vergit, aperte multiplicatio-  
ni obest, & debita educationi; quia proles incerta  
est minus amabilis, nec potest à patribus an sua sit  
dubitantibus, vel alterius fornicarij, ita diligenter  
educari. Et Dominus, qui ab initio hominum mul-  
tiplicationem soluit, unum virum unius uxori iun-  
xit. Atque, vt ait Isidorus, quod non unus, & mul-  
ta, sed unus, & una copulantur, ipsa prima diuini-  
tus facta coniunctio in exemplum est. In quod  
exemplum? In hoc profecto, vt ad multiplicatio-  
nem humani generis castitas coniugalis serueretur,  
tanquam numero nascentium proficiens, non tan-  
quam illum impediens. Et haec quidem de castitate  
coniugali intelligenda sunt, quæ in debitam ge-  
neris humani multiplicationem est ab auctore na-  
ture instituta.

A At quanam ratione hæc multiplicatio est præ-  
mium virginitatis ac perfectæ castitatis? Nam si om-  
nes castæ & secundum leges matrimonij coniunge-  
rentur, videtur futurum multo maius hominum  
Christianorum augmentum. Ad maiores hominum  
multitudinem non satis est si plures nascantur,  
sed si ex infantibus natis plures seruentur. Nam esto  
quod in una vrbe quotidie nascantur octoginta, &  
in alia septuaginta; si in illa moreretur medietas  
priusquam ad virilem ætatem peruererit, in ista ve-  
ro solùm tercia pars, aut minùs quam tercia, planum  
est, quia ista illam interdum numero vincere, in-  
terdum æquare. In Ecclesia autem forte pauciores  
nascuntur, ex eo quod non omnes matrimonium  
ineunt, immò plurimi castitatem custodiunt, ac plures  
ex infantibus à morte seruantur, ut ex his, que  
dicta sunt, manifestè colligitur. Neque enim pote-  
rat Ecclesia numero quamlibet altam fastam falsam  
vincere, nisi in ea plures ex natis seruentur. Ergo  
Dens in ea, licet pauciores nascantur, plures seruat,  
& fauibus mortis eripit, ut hæc sponsa Dei ex do-  
no castitatis in multis, non sentiat detrimentum fo-  
cunditatis in aliis. Hoc vero fieri puto in præmium  
mundissimæ castitatis. Ut sicut Abraham filium à  
quo posteritatem sperabat, immolare disponens, &  
Deo præcipienti fidens, non est filii minoratus, sed  
auetus: ita Ecclesia multos in omni ætate virgines,  
& castos Deo offerens, & paucitatem non metuens,  
in præmium tantæ fiducia, & tantæ puritatis, filiis  
innumerabilibus repletur. Infidelibusque conuenit  
illud Domini per Oseam: Si enutriant filios suos,  
abique liberis eos faciam in hominibus: sed & va-  
eis cùm recessero ab eis.] At Christo Ecclesiæ spon-  
sa congruit illud elogium Ioseph Patriarchæ, quem  
in typum Salvatoris accepimus: Omnipotens be-  
nedicet tibi benedictionibus cæli desuper, benedictio-  
nibus abyssi iacentis deorsum, benedictionibus  
vberum, & vulnus.] Nam & hæc de Christo esse in-  
telligenda, manifestè Ambrosius protestatur, dicens,  
vbera, quibus in nobis educatus, & auetus est, duo  
esse testamenta, è quorum doctrina fidem accep-  
imus. Omnia, inquit, subiecit ei, cælestia sicut bene-  
dictionem cæli, & terrena sicut benedictionem ter-  
ra, ut & hominibus & Angelis dominaret. Itaque  
in illo velut contemptibili corpore præualesti, in-  
quit, propter benedictionem vberum, & vulnus. Be-  
nedictiones patris tui, & maris vbera, duo testa-  
menta dixit, quorum altero annunciatus est, altero  
demonstratus. Et bene vbera, quoniam velut quo-  
dam nos spirituali latè nutritos educavit, & obtulit  
Deo filios. Sic ille.] Suscipienda igitur est à nobis, &  
summis votis amplectenda castitatis virtus, cuius  
tam ingens est præmium, ut cultores suos in celo  
magna gloria repleat, & in terra honoribus eximis  
excipiat. Cuius tanta est felicitas, ut dum etiam à  
complexu lictu maritali abstinet, mirabili modo  
etiam gentis numerositate Ecclesiam multipliceat.

#### De Medijs ad Castitatē corpori applicandis.

##### CAPVT XIV.

V N C instrumenta sunt explicanda,  
quæ utilia esse possunt, ut castitatis  
perfectionem, cuiusque præmium ob-  
tineamus. Omnis enim virtus, Dei do-  
num est, licet misericorditer prerogata-  
rum, nō tamen cooperationem nostrâ excludet, qua  
ad ipsum suscipiendum præparemur, & quasi hospi-  
ti virtuti, virtute dignū offeramus. Castitas autem

virtus

Osea 9.  
11.

Gen. 49.  
25.

Ambr. li.  
de bene-  
dict. Pa-  
triarch.

Hier. ep.  
10. ad Eu-  
riam. c. 3.

Ambr. 2.  
de Abra-  
ham. c. 4.

virtus cum sit, & alii multis obtentu difficultior, non debet ab hac regula communis excipi, nec a labore nostro Dei gratia subnix o disungi. Alia vita non multo negotio deponimus, luxuriam vero medullis nostri corporis instans non facile pellimus, ac refutamus. Quod animaduertens Hieronymus, ait: Avaritia calcatur a plerisque, & cum mansueto deponimus. Maledicam linguam, indicem etum emendat silentium. Cultus corporis, & habitus, vestium vnius horae spatio commutantur. Omnia alia peccata extrinsecantur, & quod foris est, facile abicitur. Sola libido insta a Deo ob liberorum procreationem, si fines suos egressa fuerit, redundat in vitium, & quadam lege natura in coitum gerit erumpere. Grandis igitur virtus est, & sollicitate diligentia, (superare quod nata sis, in carne non carnaliter vivere, tecum pugnare quotidie, & inclusum hostem, Argi, ut fabula ferunt) centrum oculis obseruare. ] Castitas itaque labore, & mediis adhibitis acquirendam est: quam qui voluerit quasi non dato pretio, & gratis accipere, statim concupiscentia vietus ab eius amore discedat. Eueniet illi sanè, quod pulchre Ambrosius de illo, qui Castitatem sine mediis adhibitis quererebat, scripsit. Intueamur enim, inquit, animo intemperantem aliquem, qui intuitus gratiam castitatis, & quodam eius captus decore, sequandam putet. Deinde pedissequas eius neficiens, quibus comitata incedit, & stipata aduenit, sobrietatem scilicet, modestiam, & verecundiam, paracioniam cibi, fugam lascivias, procacitatem, pecculantiam, cautionem formineam, solicitam custodiam, subito, aut ebrietatem succensus calore, aut ipsius carnis zelu, aut occursum forme decentioris, nequaquam se teneat, nec legi carnis repugnet. Nonne dicit: Puraui rem faciliorem, castitatem sequi: supra humeros meos, supra vires meas? Rarus, cui ista iungantur. Vale castitas, recede de finibus sensuum meorum. Recurre citò eò unde hue venisti. Non sustineo presentiam tuam; affligor grauibus questionibus, dum tenet te arbitrus, quam tenere non possum. Conuersus deinde ad aliquem monitorem sui, qui studuerit in eius mentem inducere assueritudinem castitatem, allegans non ardorem fore, nec impossibilem, sed pluribus sociam, finitimatam studiosam, conuenientem voluntariis: Quid est hoc, inquit, quod fecisti? Quare non dixisti mihi, quia vxor tua est? Hoc est, que non perfundot, sed legitimo retenet coniugio, maximam secum vehat dotem, que inuehat gratia onera matrimonij, & dure fons coniunctionis? Sed dixisti sororem, nullis astrictam legibus, & natura sociam, non iure aliquo dotalis census superbam, ac potenter. Itaque imprudens onerum eius, copulandam mihi eam & retinendam putaueram. Sed intellexi quod pondus sit in ea, & sarcina. Ecce mulierem tuam, id est, ecce persuasio tua ante te est, accipe, & curre. Sic ille.] Ita eueniunt illi, qui absque villo labore, & sine praeuisis comitibus voluerit sibi castimoniam, afferere.

Media itaque adipiscenda castitatis investigemus, & ex Partibus hanc rem pro dignitate tractantibus colligamus. Sed cum castitatis sedes sit animus, domicilium vero animi casti, & continencis sit corpus, utique medicamina adhibenda sunt, vt nobis cipientibus salus ista proueniat. Necesse est enim (afferente Ioanne Cassiano) vt motbo duplice duplex adhibeatur curatio. Nam

A corpori, ne concupiscentia in effectum tenteret prouerpere, necessaria effigies, & materia illiciens subtrahenda est; & anima nihilominus, ne eam vel cogitatione concipiat, attentior meditatio scripturarum & solicitude peruigil, ac remoto solitudinis utiliter apponenda. ] His igitur ira se habentibus, primò instrumenta castitatis, que per corpus exercent, tanquam manifestiora; & postea, que ad animam pertinent, tanquam occultiora, tractabimur.

B Si ergo cordi tibi est, o iuste, votum castitatis custodi, & ad eius, quam expoluimus, perfectionem ascendere, abstinentia ciborum tibi necessaria est; ut scilicet corpori ex cibis tum in quantitate, tum in qualitate superflua subtrahas, & solum ad vivendum & laborandum secundum vocationem tuam necessaria concedas. Ex nimierate namque ciborum luxuriae materia generatur, & ex eorum exquisita squalitate alterius nocentioris suavitatis appetitus accenditur. Tollat homo ab igne materiam, ne ignis ardeat; domet, & comprimat hostem, ne viator exurgat; reicias minorem voluptatem, vt maiorem contemnere descas. Et sciat, sine ciborum parcitate non solum in robustis & agrestibus hominibus, sed etiam in aulicis & delicatis castitatem periclitari. Hieronymus, castitatis monita Eustochio prescribens, eam ad abstinentiam horatus est; & statim inquit: Quod si volueris respondere, te nobili stirpe generatam, semper in deliciis, semper in plenis, non posse a vino, & esculentioribus cibis abstinere, nec his legibus vivere; distinxius respondebo: Vnde ergo lege tua, que Dei non potes. Nonquod Deus vniuersitatis creator, & Dominus, intestinorum rugitu, & inanitate ventris, pulmonisque delectetur ardore, sed quod aliter pudicitia tutta esse non possit. Job Dico charus, & testimonio ipsius immaculatus, & simplex; audi quid de diabolo suspicetur: Virtus eius in lambis, & potestas eius in umbilico. ] Honestè viri, mulierisque genitalia immunitatis sunt appellata nominibus. Vnde & de lumbis David super sedem eius promittitur esse festurus. Et septuaginta quinque anime introierunt in Aegyptum, que exierunt de femore Iacob. At postquam colluctante Domino latitudo femoris eius emaruit, à liberorum opere cessavit. Et qui pascha facturus est, accinctis mortificatis quelumbis, facere precipitur. Et ad Job dicit Deus: Accinge sicut viri lumbos tuos. ] Et Ioannes zona pellice cingitur. Apostoli iubentur accinctis lumbis, Euangelij tenere lucernas. Ad Hierusalem vero, que res persa sanguine in campo inuenitur erroris, in Ezechiele dicitur: Non est praecisus umbilicus tuus. ] Omnis igitur aduersus viros diaboli virtus in lumbis est: omnis in umbilico contra feminas fortitudo. Sic Hieronymus. ] A lumbis itaque homini ibidinis feruor tollitur, dum superfluitas ciborum à ventre suavitatisque subtrahitur. Et sicut si igni materiam aptam ad combustionem adiectes, & simul ignis extinctionem a Domino peteres, miraculum postulare: ita Deum tentas, & miracula prater necessitatem exquiris, si recipsum cibis ingurgitas, & obsecrationibus ad castitatem anhelas. Non a te poscimus, vt Cassianus, quod si duobus tantum paxamatis, id est, parvis lex vinciarum panibus, & parvula aqua mensura contentus. Haec enim solitaris dicebantur noctu diuq; meditantibus, & parum corpore labrantibus, & iam humana imbecillitas ordinariè non sustinet, vt solo pane, & aqua vivat. At dicimus, vt secundum vires & labores tuos à cibis tempores, & quantitatem ac qualitatem ciborum solum ne-

Hier. ep.  
ad Eu-  
sto.

Job 40.  
11.

Job 38. 3

Ezech.  
16. 4.

Cassian.  
col. 12. c.  
15.

Hieron.  
epist. ad  
Euseb.

cessariam velis. Daniel secundum Hieronymum, vir desideriorum vocatus est, quia non comedit panem desiderabilem. Si ab huiusmodi pane, id est, à deliciis ciborum abstinueris, eodem titulo sancte honorifico insignieris.

Ambr. I.  
de virtutis.  
Hier. epist.  
10. ad Furi.  
am.

Sobrietatem diligito, non enim minus potus nimietas, quam cibi, luxuria etiam accedit. Præ-

luc. 1.15.

serim vero à vino temperandum est. Quare Ambrosius viduam alloquens ait: Esto casta primum à vino, ut possis esse casta ab adulterio. Et Hieronymus ad quandam viduam scribens: Primum, si tamen stomachi firmitas patitur, donec pueriles annos transeas, aquam in potu sume, quæ natura frigidissima est.] Ioannes virgo vinum & si-

Dan. 1.12.

ceram non bibit adhuc ex vtero mattis suæ. Et Da-

Ephes. 5.  
18.

niel continentiam diligens petuit à principe eu-

1. Tim. 5.  
23.

nachorum legumina ad vescendum, & aquam ad

Eccle. 3.1.  
n. 22. &  
32.

bibendum. Et Paulus: Nolite inebriari vino, in

quo est luxuria: ] Domicilium ergo luxuriae fu-

giendum est ei, qui in domo castitatis appetit ha-

B. Quia tamen omnes non possumus præ-

C. serim iam ad senectam properantes vini potum

omnino vitare: at saltem documentum Pauli te-

neamus, ad Timotheum scribentis: Modico vi-

T. T. 11

eno vtere propter stomachum, & frequenter tuas in-

Eccle. 3.1.  
n. 22. &  
32.

firmitates. [Vt enim Ecclesiasticus ait: Quam suffi-

cientia est homini eruditio vinum exiguum. Et postea:

Æqua vita hominibus vinum in sobrietate:] Si bibas illud moderata, eris sobrius. Consideremus verba

Chrysostomi.

Vinum est datum, ut deletemur, non

ut de honestemus: ut rideamus, non ut rideamur: ut

valeamus, non ut ægrotemus: ut corrugamus cor-

poris valeudinem, non ut animæ prosternamus

virtutem. Sic ille.] Certum est autem hæc mala non

tantum ex vino usque ad ebrietatem potato, sed ex

ipso etiam immoderata sumptu profeniens. Nam il-

le scipsum de honestat, & rifiui aduersariorum expo-

nit, qui ob immoderantiam potus in aliquam iactu-

ram. Castitatis incurrit. Et licet non eo usque malum

progrediatur, at non paruum malum est, si ob hanc

causam quis mentis tranquillitatem amittat, & ten-

tationibus impugnetur.

III.

Sensus, præfertim visum, auditum, & tactum, co-

hibeto. Nam hi sunt internuncijs mortis, concipi-

scientia obiecta illicita deferentes, quibus ad pra-

rum conseruendum allicitur. Et qui non vult malum

aliquid perpetrare, non concupiscat: qui vult non

concupiscere, non cogitet; qui vult non cogitare,

non attrahet, non audiat, non videat. Hinc initium

mali desumitur, & qui iniunctus obstat, facile à proges-

si, & fine impudicitia liberatur. Ac proinde pulchre

dixit Ambrosius: Vifus, & auditus, & odoratus, &

gustus, & tactus, & vocis ipsius queritur quedam

castitonia: quia & vifus procacior habet crimen. Et

ideo scriptum est: Noli intendere fallaci mulieri, ]

neque capiari oculis, neque arripari palpebris. Et

in ipso auditu crimen est, si seducat meretrice, & mul-

to blanditudo sermonis, & laqueis laboriorum suo-

rum te alliget. Et in ipso tactu crimen est. Ideo quæ

tibi dicitur: Ne multis fueris ad alienam, neque

continueris amplexibus non tuam. Et in voce cul-

pa est. Laqueus enim fortissimus est homini sua labia,

& abducit a labiis sui oris. Et mel ipsum no-

li multum edere, ne vomas. Oportet ergo ut om-

nium sensuum acuta sit moderatio, ne aut impetus in

vitiis trahat, aut nimietas lœdat, aut mora offendit.

Et idem alio loco ait: Non adulteras! David

alieni ius thori, & fœderati pacta coniugij, nisi nu-

dam, & lauantem mulierem de domus sua interio-

ribus vidisset. Et ideo bene scriptum est: Non inci-

A. das in mulieris speciem, & non concupiscas mulie-

rem. Ait alibi: Ab omni irreuerenti oculo caue.

Nihil de contumacia tua, & virtute presumas. Ete-

nim [fornicatio mulieris in extollentia oculorum, &

in palpebris illius agnosceretur: ] & ideo causam pri-

mò peccati fuge: nemo enim diu fortis est. Et Cli-

macus de tactu ait: Fit non nunquam ut ex solo ta-

citu corpus inquietur. Nihil quippe sensu isto gra-

uius, nihil periculosius. Admonet te is, qui matris

manu pallium circumdedit, ab illis que vel natu-

ralia, vel præter naturam sunt, a proprio, atque alieno corpore comprise manum. Hæc ille.] Intelligamus ergo a sensibus impudicitia malum incipere, atque adeo oportere, ut castitatis amator eos tanquam ianuas sua mentis custodiat. Mundicia enim mentis a circumspectione externa perpenda est: & sicut mens pura sensus suos in officio continet; ita sensus mortificatione cohibiti puritatem mentis efficiunt.

Non solùm sensus comprimitur, sed ita actus

eorum, & incessum tuum, & motus corporis tempe-

rato, vt in te castitati prospiciat, & alios ad amorem

castitatis allificant. Nam & fractior incessus, & mo-

tuus leues, a lascivii, solent animam ad leuitatem per-

motuere, & ab amore gratuitatis in castitate eluentis

separare. Enitendum ergo tibi est tam perfectam ca-

stitatem habere, ut non tantum castus sis corpore, &

mente, verum ut te aspicientes modestia vultus, &

incessus, & gratuitate actionum ad castitatem inspi-

ges. De quo hæc grauissime Basilius: Neque vero

viscum in vicis, & plateis, vbi turpum flagitiofo-

rūm hominum confundi cœtus consuevit, sacra

virgo cernetur. Verum captara congrua processio-

nis hora, talen se & habitu, & incessu, & toto corpo-

ris motu exhibebit, vt qui illi fortè obuij fuerint, ac si

viuum Dei simulachrum aspicient, faciem ad reue-

rentiam, atque ad admirationem sanctitatis inclin-

ent, honestæque virtutis admoniti, mente pudicam,

& sobriam referant: venerentur, inquam, aspe-

ctum virginis (vt dixi) tanquam diuinæ imaginis re-

uerenter de via cedant. Quemadmodum denique

Satyrorum conspicetæ imagines risum intuentibus

movent; ac sicuti alia meciostores effigies cernentum

& animum & faciem tristium imaginationibus con-

fundunt; & sicuti nihil horum cum mouent intuen-

tium faciem in suum traducit affectum, sed quod in

immota imagine aspicitur, in illa immobili forma

cernentum animos mouet, atque ad sui imaginem

dirigit: ita & virgo castitatis imago, immo ipsius vir-

tutis effigies, etiam conspicetæ solūm ad Dei confide-

tionem humanos mox conuertere ac mouere de-

bet affectus. Feriatur itaque impudicus quisque ani-

mo ex aspectu virginis pulchritudine castitatis ad-

monitus; reminiscatur quisque protinus Dei, dum

cam cernit effigiem, quæ ad eius perficienda man-

data semper exercet; atque, vt breuiter dixerim, omni-

um aspicientium virginem & affectus, & animus

ad virtutis transferunt amorem, omnes ex allocu-

tione eius gratuitatem & compunctionem animo

referant. Haec enim ille.] Modestia itaque instrumen-

um est castitatis, & vix aliquem intenes castitate

conspicuum, quem discreta grauitas deseruerit, &

moderatio in gestibus, & in motibus a se distinx-

it. Hæc index est castitatis, quia impudicus oculus, &

incircuspectus incessus, impudicus & incircuspecti

cordis est nuncius. Est etiam medicamentum animo

tentationibus impudicitia laborans; quia dum

corpus ad normam rationis componitur, animus

etiam ab irrationalibus desideris liberatur.

Corpus tuum flagris, cilicis, vigilis, humiliab-

ti.

V.

Basil. lib.

de virgi-

nit.

Inſt. de  
dſciplin.  
mon. c. 4.Climac.  
gradus 25.Bern. ſeri.  
59. in  
Cant.1. Cor. 9.  
47.

Baf. orat.

tionibus, & aliis asperitibus castigato. Quia caro procaciſſima eſt, & ex indulgentia ad laſciuam procedit; & exlicita comodiitate ad veritatem voluptatem venire contendit. Blandiciſſi feræ mansueſcunt ſyluestres, inquit Laurentius luſtinianus, caro autem proteriōr efficitur. Blandiciſſi proinde illi denegeantur, ne p̄ceps in impuram voluptratem irruent corporis castigatione obſiſtendum eſſe, ſic ait. Quo in tempore ſummi nobis adiutoriorum p̄eſtabit cilicium, & cinis, totiſque nochiſ ſtatio immobiſ, panis defideſtrum, ardens lingua, modicē rorata, ſepulchrorum habitatio, &c. Nec tentatio expeſtanda eſt, vt corpus asperitibus affligamus, immo ſemper eſt feuerē, duriterque tractandum, ne aduersus mundiciam infoleſcat. Quare iure optimum anima caſta ſignatur in turture, quæ tempore viduitatis vitam arripit ab omni indicio voluptatis alienam. Cernere eſt turturem, inquit Bernadus, tempore ſua viduitatis, ſanctæ viduitatis opus strenuè arque infatigabiliter exequente. Videas ubique ſingularem, ubique gementem audias, nec vñquam in viridiramo reſidentem proſpicies, vt tu ab eā diſcas voluptatum vitia velut virulentia vitare. Adde quod in iugis monſtum, & in ſummitatibus arborum frequenter illi conuerſatio eſt: vt quod vel maximum propoſitum pudicitia decept, deceat nos terrena deliſcere, & amare coeleſtia: ex quibus colligitur, quod vox iſi turturis p̄adiocatio Caſtitatis. Iam vox turturis audiſta eſt in terrâ noſtrâ, cūm in vocatio- ne religioſa ſumus inter alia ad Caſtitatem inuitati. Turtutem imitemur, & vitam delicias auesſantem inſtituanus. Virginibus enim, & animabus caſtis vt adiit caſtitatis honor, ad eſſe etiam debet, vt inquit Prudentius:

*Et rara tenuis que epula, & mens sobria ſemper,  
Lēxque pudicitia vita cum fine peracta.*

Hanc ob cauſam Paulus electionis vas corpus affligebat. Nam caſtigo, ait, corpus meum, & in ſeruitutem red'go, ] ne ſeſilicet carnis petulantia impugnat vel minimæ labi locum tribueret. Quod ſitanus Apoſtolus caſtigatione corporis ſe indigere putauit, quid nobis faciendum, qui in manifeſto periculo verſamur, & aduersarios multos, & ad mortem nos expertentes, ſuſtineamus, & minimè ſpiritus primitias accepimus? Basilius certe eō vi- que corpus contemnendum putat, vt propter amo- tem pudicitia nec aliquam inualetudinem horre- amus. Quam ex Philoſophia antiquis nonnulli ad virtutem vñilem censuerunt, & conſultò quaſi rem iuſcundam adamanſunt. Verba no- tanda huius ſancti Patris haec ſunt. Proinde par- est, nos totum corpus caſtigare, & quaſi cuiu- diam bestia impetus coercere, ac tumultus eos, qui in animo excitantur, ratione, veluti flagro quodam, ſedare: nec totis laxatis habenis vola- piati, mens negligenda eſt, ne tamquam auriga quidam ab effrenatis equis ſumim cum vi- olentiā agitatis, distracta feratur; ſed Pythagoram imitemur, qui cūm didiciferet quendam ex ſuis leſe & exercitatione, & omni genere cibi ſagina- re, ac carnoſum reddere, ſic inquit: Non de- finis grauiorem tibi carcerem patare? Vnde etiam Platoneſ ferunt, cūm ante animo perceperet no- cumentum, quod ex corpoſe proficiſci ſoleat, de induſtria Academiam elegiſſe, locum Atticae vel maximuſ peſtilentem, vt ita p̄aeſideret nimis

A bonam corporis diſpoſitionem, veluti ſuperfluam quandam vitis fertilitatem. Ego verò nimis bo- nam corporis habitudinem etiam periculofam eſ- ſe de quodam medico accepi. Itaque iſtud ni- mium ſtudium, quod in curando corpore ponit- tur, & ipſi corpori incommodo eſt, & animis impedimento; vnde profeſtō maniſta iſania eſt illi operam dare, ac morem gerere. In ſum- mā totum corpus contemnendum eſt ei, qui no- lit in voluptatibus ipliſ ac ſterquilinio quodam volutari, aut vñque eō ſolummodo ei ſeruendum, quatenus, vt inquit Plato, miniftrum ſe nobis ad Philoſophiam p̄abebet: haud diſſimile dicens Paulo, qui monct nos, ne aliquam curam cor- poris habeamus ad concupiſcentiarum occaſio- nem. Hačtenus ille.] Corpus ergo aliter quam animus regendum eſt; hic enim ratione, illud verò flagello domandum. Vites illi prudenter extenuandæ ſunt, non vt funētiones virutum impeditat, ſed ne laſciuat, & aduersus animaſ ſalutem rebelle. Seruum fugitiuum non occi- dimus (hoc namque crudelitatis opus eſſet) ſed ne fugiat, ferreā catenā ligamus. Sic corpus non occidendum eſt, nec indiſcretis afflictionibus con- fiendum; at diſcreta asperitate ligandum, ne a nobis ad illicita fugiat, & à lege Dei, & reſta ra- tione diſcedat.

Tandem ad instrumenta corporis, quibus Caſtitas gignitur, & augetur, pertinet ſecuſio ab iis, qui proposito noſtro impedimento eſte po- ſunt; & ſuga ab occaſionibus, in quibus potius homo raro ſe contineat, & debitam pudicitiam cuſtodit. In ſemina quaſi omnia illa conuen- rent, quæ omnes fugienda conſitemur, vt ex hiſ incommodis eius praefentissimum remedium Caſtitatis fugam eſſe diſcamus. Egregie ſanctus Ephraem mulieris propria depinxit. Quid, in- quid, eſt mulier? Laqueus compitus, & homi- nes in voluptate illiciens, quæ ſplendidā qui- dem facie, & excelleſ collo oculis annuit, & ge- nis arridet: linguiā verò dulciter canens, voce a- lios decipit, & ſermone pellicit, veſtes trahens, & pedibus ludens, formā placens, & corpoſe for- nicationem exercens, factiſque occidens. Mu- ltos enim vulneratos, ait Paracelſtes, deiecit, & innumerabiles occidit. Quocirca & propter ſpeciem, inquit, mulieris multi perierunt; & ex hoc concupiſcentia quaſi ignis exardecſit.] Quid eſt mulier? Naufragium ſuper terram, fons ne- quitiae, theſaurus immanditiae, & malitia, mor- tifera conuerſatio, arque conſabulatio, oculo- rum pernicies, animarum exitium, cordis ſpi- culum, iuuenium perditio, ſceptrum inferni, & concupiſcentia p̄eſceps. Quid eſt mulier? Caſfa diaboli, requies ſerpentis, diaboli conſolatio, dolor inconsolabilis, caminus ſuccensus; eorum qui faluantur, offendio, malitia incurabilis, diurna conſabulatio, hoſpitiuum laſciuorum, & officina dæmonum. Quid eſt mulier? Amor flagitiosus, beltia impudens, incontinentiſſimus impetus, effra- natum os retum arcanarum, triāmphus tenetiarum, dux delictorum, oblectamentorum magiſtra, infatiabilis concupiſcentia nequitiae, & aterni ſupplicij conciliatrix. Quid mulier? Prudentia terrena, viři fecordia, concubens incontinentia, excitata cura, viptera veſtita, pugna voluntaria, quotidiana calamitas, procella domus, viři naufra- gium, immanis bellua, adulterorum diuerſorium, ar- ma diaboli, expedita rabies, exomata mortis; vt non immeſtō dictum ſit à Sapiente: Brevis omnis mali-

Rom. 13.

VI.

Ephraem  
aduersus  
improbas  
mulieres.  
ta. 1.

Propt. 7.  
26.  
Eccl. 9.9

Eccl. 25.

Proverb.  
4. 25.  
Proverb.  
6. 23. 26.

Cyprian.  
de oper-  
bus car-  
inalib.  
Christi.

Aug. lib.  
de bone-  
fate mu-  
lierum. c.  
2. tom. 9.

Hiero. 2.  
Corra lo-  
uini.

tia super malitiam mulieris. Quod si tu ab huiusmodi cupis affectione, bellaque refugere; audi quid Parcimastes dicat: Oculi tui recta videant, & palpebra tuae praecedant gressus tuos. ] Et, [ Non concupiscat pulchritudinem mulieris cor tuum; ne capias nutibus illius; mulier enim virtus pretiosam animam capit. Hac ille.] Cum haec omnia pertimescenda in vnam mulierem conueniant, meritò ab illa securos nos putabimus, cum dissitos videturis. Flatus enim ille pestilens (ut ait Cyprianus) qui scilicet a muliere progradientur, etiam longè politos inficit, hocque certaminis genus fugam potius quam asfultum requirit. Nec aliquis de tranquillitate, quam sentit, aut de longa castitate confidat. Nam stupra non accidunt, nisi cum iuxta ignem apponitur, & abfurdum ac presumptuosum est, quia pace perfueris, occasionem belli queritare. Vnde Augustinus sic ait: Dicet quis: Ego extranearum mulierum familiaritatem habeo, & tamen castitatis ornamenta culto die inter eas habito, & continentiam teneo. Attendatis quam in felix & periculosa sit presumptio. Multi enim cum se putabant vincere, victi sunt. Quid est dicere, volo habere, quod vincam, nisi, volo habere, quo peream? Vide ne vndeputabas habere triumphum, eternum incurras opprobrii. Inter omnia enim Christianorum pri certamina, sola dura sunt prælia castitatis, ubi quotidiana pugna, & rara victoria, Grauem castitas fortia est inimicum, cui semper resistitur, & semper timetur. Nemo ergo se falsa securitate decipiat, nec de suis viribus periculose presumat. David in milie passionibus pressus, mulierem nudam vidit, & statim homicidium simul fecit, & adulterium. Et cum mulieribus habitantes putant continentiam obtinere triumphum? Sic Augustinus. ] Nec solus aspectus, & coniunctus mulieris fugiens est, sed & aspectus vitorum, præsertim adolescentium, & secessio secundum mensuram vocationis cuiusque diligenda, vt perfectam castitatem alsequamur. Et quidem non multum à perfectione littentibus petimus, siquidem, quod homines sine fide ob amorem castitatis fecerunt, exposcamus. Multi enim Philosophorum, vt Hieronymus ait, reliquerunt frequentias urbium, & hortulos suburbanos, ubi ager istiguis, & arborum comæ, & susurrus aurum, fontis speculum, riuis immurmurans, & multæ oculorum auriumque illecebraz, ne per luxum, & abundantiam copiarum animæ fortitudine mollesceret, & eius pudicitia constupraretur. Nos maiores vires, nempe gratia vires, habemus, & in scopum altiorem beatitudinis, & perfectionis intendimus: & innumerabiles duces, qui eadem præstiterunt, sequimur, & huius virtutis per Christum experimur; ad obtinendum ergo fastigium eius retardantia fugiamus. Haec fuga non puritanizatio est, sed virtus; non calus indicium, sed vitoria; non apud Deum, & homines infamia, sed gloriam nobis comparabit.

### De Mediis ad Castitatem mente interiori exercendis.

#### CAPUT XV.

**N**IMVS præcipua sedes castitatis est, cui adhibenda sunt plura, & efficaciora remedia, vt ipse castus existens corpus ad se trahat, & pudicitia quasi ueste circumdat. In his autem inveniendis dili-

A gentissimi fuerunt animarum medici, scilicet Ecclesiæ Doctores, quorum haec de re sententias colligimus.

Oportet ergo ad Castitatem, vt animus sciat, Castitatem donum Dei esse, neminemque sine eius gratia castum esse posse. Initium beneficij alicuius est auctorem eius agnoscere, & ab illo, quod cupis, expectare. Huius itaque doni auctor, & dator Deus cognoscendus est, & talis à nobis confitendum; ne dam à viribus nostris, vel ab alio, qui dare non valet, illud petimus, vacui, & risu expositi maneamus. Huius documenti Cassianum habemus auctorem, qui in hunc modum scribit: Certos tamen esse non conuenit, quod licet omnem continentiam distinctionem, famem ac fatum scilicet, vigilias quoque, & operis ingratiam, atque incessabile subeamus studium lectionis, perpetuam tamen castitonia puritatem horum laborum merito contingere nequeamus, nisi in his iugiter desudantes experientie magisterio doceamur, incorruptionem eius diuinæ gratiae largitatem donari. Ob hoc sane solummodo se vnuquisque infatigabiliter in his exercitiis perdure debere cognoscet, vt per illorum afflictionem misericordiam Domini consequatur, de impugnatione carnis, ac prepotentium dominatione vitiorum diuino mereatur munere liberari, non quod adeptum se per illa confidat istam, quam cupit, inviolatam corporis Castitatem. Climacum etiam audimus, qui sic ait. Nemo ex his, qui se studio Castitatis exercent, suis hanc laboribus aut sua industria se acquisisse puet. Nam possibile non est, vt quispiam naturam suam vincat. Vbi denique natura superata est, illic is, qui supra naturam est, aduenisse cognoscitur. Nam sine villa controvertia id, quod deterius est, à potentio destruitur. ] Hanc notionem sua imbecillitatis, & virtutis diuinæ consequutus, vim illius verificuli sancti Davidis intelligit: Proutidebam Dominum in conspectu meo temper, quoniam à dextris est mihi, ne commoueat. ] Scit enim, vt viam Castitatis ingredi incipiat, se à Domino excitari, & inuitati: vt in ea progrediar, se ab eodem communiri: vt fastigium eius teneat, aut in accepto gradu perseveret, se virtute Domini roborari. Qui si exigentibus peccatis nostris nos in potestate concupiscentiarum cordis nostri reliquerit, nec in adepto persistere, neque in cœpto progrederi poterit mortalis infirmitas, immo neque hoc puritatis iter inchoare. Excipiamus itaque eiusdem Prophetæ verba, dicentis: Oculi mei semper ad Dominum: quoniam ipse euillet de laquo pedes meos. ] Et ibi nostri cordis fixa sint lumina, ibi spes omnes nostræ collocata, vnde venturum est auxilium, quo vincamus.